UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:          /SCT-QLNL

V/v tăng cường công tác phòng,

chống thiên tai, phòng cháy, chữa

cháy và tìm kiếm cứu nạn, đảm bảo

an toàn hệ thống lưới điện trước

mùa mưa bão năm 2022

CỘNG HÒA XÃ  HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Bắc Giang, ngày       tháng 5 năm 2022

              Kính gửi:

 - UBND các huyện, thành phố;

 - Công ty Điện lực Bắc Giang;

- Các đơn vị kinh doanh mua bán điện;

 - Chủ đầu tư hạ tầng các KCN, Cụm CN;

 - Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất công nghiệp, cơ sở sản

xuất kinh doanh, phân phối các mặt hàng thiết yếu.

Thực hiện Chỉ thị số 04/CT-BCT ngày 14/4/2022 của Bộ Công Thương về

việc tăng cường công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2022;

Công văn số 2256/BCT-ATMT ngày 29/4/2022 của Bộ Công Thương về đảm bảo

an toàn đập, hồ chứa thủy điện, hệ thống lưới điện trước mùa mưa bão; Công văn số

1660/UBND-NC ngày 19/4/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang về việc tăng

cường công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

Để chủ động phòng, chống, ứng phó kịp thời, hiệu quả, đảm bảo an toàn hệ

thống cung cấp điện, giảm đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra, Sở Công

Thương đề nghị các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thực hiện một số yêu cầu sau:

1. UBND các huyện, thành phố

- Tuyên truyền vận động nhân dân dự trữ lương thực, thực phẩm, nước uống

và các hàng hóa thiết yếu khác tại chỗ, đủ sử dụng và dự phòng để chủ động ứng

phó tình hình mưa bão trên địa bàn.

- Tuyên truyền đến các cơ sở sản xuất, hộ dân, hộ kinh doanh, bán lẻ, tàng trữ,

sử dụng các loại chất, hàng có tính chất nguy hiểm cháy, nổ cao nâng cao ý thức

phòng cháy, tuân thủ các quy định về phòng cháy, chữa cháy, chủ động phòng, ngừa

không để sảy ra cháy, nổ.

- Lập kế hoạch, phương án dự trữ hàng hóa, vật tư, nhu yếu phẩm thiết yếu;

chỉ đạo các doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn chủ động hàng hóa thiết yếu

để đáp ứng kịp thời nhu cầu trong trường hợp thiên tai xảy ra, nhất là các mặt hàng

thiết yếu như lương thực, thực phẩm, nước uống,... Căn cứ vào điều kiện cụ thể, nhu

cầu thực tế và kinh nghiệm của địa phương để xác định số lượng, chủng loại hàng

dự trữ, phương thức dự trữ, phương án vận chuyển và phân phối hàng hóa khi có

nhu cầu, đảm bảo theo phương châm “4 tại chỗ gồm: chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại

chỗ; phương tiện, vật tư tại chỗ và hậu cần tại chỗ” và kịp thời ứng cứu trong trường

2

hợp bị chia cắt, đứt gãy nguồn cung ứng. Kế hoạch (theo mẫu phụ lục kèm theo) gửi

về Sở Công Thương trước ngày 16/5/2022, file mềm gửi theo địa chỉ:

phuongnh_sct@bacgiang.gov.vn

2. Công ty Điện lực Bắc Giang và các đơn vị kinh doanh mua bán điện

- Chủ động triển khai hiệu quả các phương án cấp điện ứng phó với tình hình

thiên tai, mưa, lũ; tăng cường kiểm tra các hạng mục công trình trong phạm vi quản

lý để kịp thời khắc phục, xử lý các khiếm khuyết (nếu có ); tăng cường các giải pháp

gia cố, phòng chống đảm bảo an toàn cho các công trình để giảm thiểu tình trạng đổ,

gãy cột đối với lưới điện trung hạ thế khi có thiên tai xảy ra; đảm bảo cung cấp điện

an toàn, ổn định cho các khu, cụm công nghiệp, khu dân cư, phòng ngừa nguy cơ

gây mất an toàn phòng cháy từ hệ thống, thiết bị điện, hướng dẫn người dân, doanh

nghiệp các biện pháp sử dụng điện an toàn, hiệu quả.

- Tăng cường kiểm tra hàng lang bảo vệ an toàn lưới điện cao áp, kịp thời phát

hiện và ngăn chặn các hành vi vi phạm và báo cáo, phối hợp với cơ quan quản lý

nhà nước có thẩm quyền lập biên bản xử lý các hành vi vi phạm hành lang bảo vệ

an toàn lưới điện cao áp trên địa bàn.

- Chuẩn bị lực lượng thường trực 24/24 để khắc phục kịp thời mọi sự cố có

thể xảy ra nhằm cung cấp điện an toàn, ổn định, chất lượng cho tổ chức, người dân

và doanh nghiệp, nhất là các phụ tải quan trọng.

- Phối hợp với chính quyền địa phương chặt tỉa, phát quang hành lang an toàn

lưới điện trung, hạ áp; tổ chức tuyên truyền hướng dẫn các biện pháp phòng tránh

tai nạn điện trong Nhân dân, đặc biệt là trong mùa mưa bão, ngập lụt.

- Thông tin tới các chủ đầu tư công trình điện mặt trời trên địa bàn tỉnh chủ

động gia cố các trang thiết bị, hệ thống điện năng lượng mặt trời nhằm đảm bảo an

toàn cho công trình và người dân khu vực lân cận khi có thiên tai xảy ra.

- Thường xuyên cập nhật, báo cáo tình hình cung ứng điện, tiến độ xử lý các

sự cố lưới điện (nếu có) về Sở Công Thương.

3. Chủ đầu tư hạ tầng các Khu công nghiệp, Cụm công nghiệp

Phối hợp với Công ty Điện lực Bắc Giang đảm bảo cung cấp điện, nước ổn

định và các điều kiện khác để phục vụ cho doanh nghiệp duy trì sản xuất trong điều

kiện mưa bão; đảm bảo và tuân thủ an toàn phòng cháy, chữa cháy theo quy định.

4. Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất công nghiệp, cơ sở sản xuất kinh

doanh, phân phối các mặt hàng thiết yếu

- Bố trí kế hoạch sản xuất hợp lý, kiểm tra, bảo dưỡng máy móc, thiết bị phục

vụ sản xuất của doanh nghiệp mình, hạn chế việc huy động các thiết bị sử dụng điện

công suất lớn vào giờ cao điểm. Chủ động phòng, ngừa không để xảy ra cháy, nổ.

- Chuẩn bị tập trung huy động mọi nguồn lực để sẵn sàng ứng phó, phòng

tránh, khôi phục những thiệt hại có thể xảy ra do bão, đảm bảo an toàn đưa công

trình, nhà máy, cơ sở sản xuất trở lại vận hành, khai thác trong thời gian sớm nhất.

mailto:phuongnh_sct@bacgiang.gov.vn

3

- Các Doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh, phân phối các mặt hàng thiết yếu

xây dựng kế hoạch dự trữ hàng hóa, vật tư, nhu yếu phẩm thiết yếu, để đáp ứng kịp

thời nhu cầu trong trường hợp thiên tai xảy ra. Kế hoạch (theo mẫu phụ lục kèm

theo) gửi về Sở Công Thương trước ngày 16/5/2022, file mềm gửi theo địa chỉ:

phuongnh_sct@bacgiang.gov.vn

- Sẵn sàng lực lượng, phương tiện để cứu hộ, cứu nạn, khi có yêu cầu.

5. Đảm bảo an toàn công trình xây dựng

 Chủ đầu tư các các cơ sở, công trình xây dựng trong ngành Công Thương chủ

động trong công tác phòng chống thiên tai và bão lũ.  Dừng mọi hoạt động thi công,

di dời người và thiết bị về vị trí an toàn trước khi bão lũ xảy ra, đảm bảo an toàn

tuyệt đối cho người và tài sản.

Sở Công Thương đề nghị các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp chủ động thực

hiện. Trong quá trình triển khai cần linh hoạt thực hiện các kế hoạch, phương án ứng

phó với thiên tai phù hợp để đảm bảo an toàn tuyệt đối cho người, tài sản và công

trình xây dựng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Các Sở NN&PTNT; Xây dựng; GTVT (p/h);

- Ban quản lý các KCN tỉnh (chỉ đạo các doanh

nghiệp trong KCN);

- GĐ Sở, PGĐ Sở;

- Lưu: VT, QLNL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Hoàn

mailto:phuongnh_sct@bacgiang.gov.vn

Phụ lục

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày       tháng   năm 2022

KẾ HOẠCH DỰ TRỮ HÀNG HÓA PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI, LỤT, BÃO NĂM 2022

CỦA (1) …………………………………………………….………………….………

Thực hiện Công văn số ……../SCT-QLNL ngày …… tháng 5 năm 2022 của Sở Công Thương tỉnh Bắc Giang về việc

xây dựng kế hoạch dự trữ hàng hóa phòng chống thiên tai năm 2022. (1)…………..… xây dựng Kế hoạch như sau:

Mặt hàng lương thực, thực phẩm Nhiên liệu Vật liệu xây dựng

Hàng

hóa

khác

(quy

đổi ra

tiền)

Mỳ ăn

liền

Lương

khô
Gạo

Nước

uống

đóng

chai

Các mặt

hàng lương

thực, thực

phẩm khác

Xăng
Dầu

diezen

Dầu

hỏa

Than
Tôn

lợp

Tấm lợp

bằng

nguyên liệu

khác

Đinh

vít

Dây

thép

Số

lượng

Số

lượng

Số

lượng

Số

lượng
Số lượng

Số

lượng

Số

lượng

Số

lượng

Số

lượng
Số

lượng
Số lượng

Số

lượng

Số

lượng

Số

lượng

(thùng) (thùng) (tấn) (thùng) (thùng) (lít) (lít) (lít) (tấn) (tấm) (tấm) (tấn) (tấn)
(tỷ

đồng)

Ghi chú:  - (1) Tên Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố hoặc doanh nghiệp cơ sở sản xuất kinh doanh phân phối mặt hàng thiết yếu

    ………., ngày       tháng     năm 2022

Thủ trưởng đơn vị

(ký tên, đóng dấu)

		hoannd_sct@bacgiang.gov.vn
	2022-05-10T16:06:41+0700

		2022-05-10T16:28:24+0700

		2022-05-10T16:28:36+0700

		so_congthuong_vt@bacgiang.gov.vn
	2022-05-10T16:28:57+0700